d. — Hæ mulieres sanctæ quocumque fidelem populum, contra profanas hereticorum irrationes, subsannationes, quibus devotionem populi Christiani, circa cultum et devotionem sanctarum reliquiarum sanctorum Christi Martyrum et Confessorum, exhiberi solitam, excipiunt, erudiunt. Ele-

nim nullum aliud ab illis excogitabatur lucrum, quod adeo maturæ salutatrices accederent ad sepulchrum, nisi ut ungerent Jesum, debitamque venerando maxime corpori, emptis aromatibus, venerationem adhiberent. Et licet in hoc ipso errarent, ut viventem quærerent cum mortuis, attamen adeo hoc devotionis et voluntarii cultus factum, hæc sacratissimi corporis intentam venerationem, gratam et ratam habuit Dominus, ut Angelorum visione et consolatione dignæ fuerint; ut miraculose in earum gratiam gravissimus lapis remotus fuerit, et ipse Christus eis in via redentibus apparuerit, atque, quod Magdalene soli negatum, tres pariter cum essent, cum tangere et osculari pedes permisissæ fuerint. Sic enim Matthæus, *xxviii, 8*, scribit: *Et cæcervit cito de monumento cum timore et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus. Et ecce Jesus occurrit eis dicens: Ave. Ille autem accesserunt et tenuerunt pedes ejus*. Denique, ut S. Ambrosius, in *cap. xxiv Luc.*, ait: Illis præ omnibus injunctum fuit, ut mysterium legis Evangelicæ maxime profundum et creditu difficillimum prædicarent, primasque resurrectionis suæ nuntias et testes, et quasi Apostolorum Magistras, Christus constituit. Sic nempe ex reliquiarum cultu in proprium commodum varia bona et beneficia redundant, ut et ipse Deus insolla miracula faciat, gravissimum sepulchri lapidem removeat et ut minus reverentes sepulchri custodes terræ mota exterreat, ut doceat quantam erga sacras reliquias æstimationem conservet. Inter alios divini assistentiæ effectus, quibus Deus assistit Sanctis, recensuit Propheta regius etiam curam illam qua invigilat ossibus et cineribus eorum post mortem, *Psal. xxxiii, 21*: *Custodit Dominus omnia ossa eorum*; « Quod potest exponi de ossibus corporis, » ait Dionysius Carthusianus, « quæ licet in passione, vel post mortem conterantur et corrumpantur, custodiuntur tamen a Domino. » In omnibus sæculis, experientia docuit quantam cum veneratione, æstimatione et honorificentia sint custodita non ossa duntaxat, sed etiam atomi minuti et imperceptibiles sacrarum illorum cinerum. Veteris etiam legis zelatores appetiebantur, reverebantur, ac custodiebant Sanctorum reliquias cadaverum. Ecclesiasticus, *xiv, 1, 14*, ait: *Laudemus viros gloriosos et parentes nostros, in generatione sua...* Corpori ipsorum in pace sepulta sunt et nomen eorum vivit in generationem et generationem. « In pace, id est, in honore, decore et splendore, » ait Cornelius a Lapide, « sive opulenter, » splendide et magnifice. Pax enim Hebræis opes « omneque bonum significat. » Sallianus referens historiam Absalonis, ejusque simulatum animum, quod patri suo dixerat et fingendo persuaserat, se illorum in Hebron, ut ibidem vota sua persolveret: *Vadam et reddam vota mea quæ voci Domino in Hebron*, ita scribit præfatus Historicus: « Quod